SZe..

 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NUEVA CAJAMARCA

PROVINCIA DE RIOJA - SAN MARTIN “PRIMER DISTRITO ANDINO AMAZONICQ"
Gente Yoven. .. Tdeac Renovadas. .. Grandes Cambios”

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 067 -2017-A/MDNC

Nueva Cajamarca, 31 de Marzo del 2017.
EL ALCALDE, DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NUEVA CAJAMARCA;

VISTO:

Informe N° 033 — 2017-YBRD/IAO/GIDUR/MDNC, de fecha 28 de marzo del 2017; el
Informe N° 031-A-2017-OC/MDNC, de techa 31 de marzo del 2017, emifida por la Oficina de
Contabilidad; y el el Informe N° 0369-2017-GIDUR/MDNC, de fecha 28 de Marzo del 2017,
mediante el cual el Gerenle de Infraestruciura y Desarrolic Urbano y Rural. solicita aprobacion
de LQUIDACION TECNICA — FINANCIERA DE OBRA, del proyecto denominado: “Mejoramiento y
Ampliacién del Servicio de Atencién Bdsica de Salud en el Centro Poblado de San Juan de Rio
soritor, Distrito de Nueva Cajamarca - Ricja - San Martin” = SNIP 344005, con un costfo folal de
obra de S/ 740,389.52 (Seteclentos Cuarenta Mil Trescientos Ochenta y Nueve con 00/100
Nuevos Soles), &l cual remite la Gerencia Municipal a esta Asesoria Legal Intera para proyectar
el respectivo acto resolutivo, en total de ocho (08) folios Utiles y un file de palanca;

CONSIDERANDO:

Que, los Gobiemos Locales gozan de autenomia polifica, econdmica y administrativa en
los asuntos de su competencia; la aulonomic gue la consfitucion politica del Perl establece
para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y
de administracion, con sujecion al ordenamiento juridico;

Que, conforme lo establecido por los articulos 67y 20° de la Nueva Ley QOrgdnica de
Municipalidades, Ley N° 27972, la Alcaldia es el rgano ejecutivo del Gobiemo Local, el alcalde
es el Representante Legal de la Municipalidad y su maxima auloridad Administrativa, teniendo
en cuenta lo eslablecido en el arficulo 43° de lo referencia Ley, los resoluciones de Alcoldia
aprueban y resuelven los asunfos de caracter administrativo;

£ ASE "r Que, la Municipalidad Distrital de Nueva Caojamarca, dentro de sus funciones

Junfaica ~l establecidas en la Ley Organice de Municipalidades, Ley 27972, en su arficulo 79° incisc 4°
seficla que se debe ejecutar o proveer la ejecucion de obras y actividades urbanas o rurales
/ gue sean indispensables para el desenvolviendo de la vida del vecindario, la produccion, el
comercio, el fransporte. el turismo y comunicacion del distrito. Mediante Resolucion de
Gerencia Municipal N° 0175-2016- GM/MDNC, se aprueba el Expediente Técnico de la Obra
“Mejoramiento y Ampliacién del Servicio de Atencion 8dsica de Salud en el Ceniro Poblado de
San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajamarca - Rioja - San Martin” - SNIP 344005, con un
costo total de obra de §/ 848,836.04 (Ochocientos Cuarenta y ocho Mil Ochocientos Treinta y
Seis con 04/100 Nuevos Soles), a gjecutarse bajo la modalidad de conlrata y con un plazo de
cjecucién de 105 [ciento cinco) dias calendario;

Que. mediante Memorando N° 2114-2016-GM/MDNC, con fecha 21 de sefiembre, la
Gerencia Municipal solicita Certificacion presupuestal al Jefe de la Oficina de Presupuesto y CTI:

Que, mediante Contrato de Eecucién de Obra N° 513-2016-MDNC, de fechao 15 de
noviembre del 2016, La Entidad contrata al CONSORCIO SAN JUAN para la ejecucion de la obra
denominado “Mejoramiento y Ampliacién del Servicio de Atencién Bdasica de Salud en el Centro
Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajamarca - Rioja - San Martin" — SNIP
344005, con un coslo total de abra de S/. 740,389.52 (Sefecientos Cuarenta Mil Trescientos
Ochenta v Nueve con 52/100 Nuevos Soles), no incluidos IGV;

Nueva Cajamanca Prognesista 4 Emprendedora (indad
Esq. Jr. Huallaga con Bolognesi N° 103 Nueva Cajamarca Telf. 042-566411 Telefax 042-556397

Pag. web: www.nuevacajamarca.gob.pe / E-mail: muni@nuevacajamarca.gob.pe




Que. con Resolucion de Alcaldia N° 419-2016-A/MDNC., de fecha 29 de diciembre del
2016 se aprueba el expediente técnico de adicional de obra N° 01 de la Obra denominada
“Mejoramiento y Ampliacién del Servicio de Atencion Bdsica de Salud en el Centro Poblado de
San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajamarca - Rioja — San Martin” -~ SNIP 344005;

Que, con fecha 27 de Diciembre de 2014, en el asiento N°® 53 del cuaderno de obra N°42, el
supervisor manifiesta haber verificado la culminacion de los frabajos estando conforme a los
planos, memoria descriptiva, especificaciones técnicas y presupueslo, y solicita @ la Entidad la
conformacion de comité de recepcion de obra “Mejoramiento y Ampliacion del Servicio de
Atencion Bdsica de Salud en el Centro Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distritc de Nueva
Cajamarca - Rioja - San Martin” - SNIP 344005;

Que, con Resolucién de Gerencia Municipal N° 058-2017-GM/MDNC, de fecha 30 de
enero de 2017, se Aprueba el Comité de Recepcidon de la obra "Mejoramiento y Ampliacion del
Servicio de Atencién Basica de Salud en el Centro Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distrito de
Nueva Cajamarca - Rioja - San Martin" — SNIP 344004;

Que, con fecha 15 de febrero de 2017, los miembros del Comité de recepcion de la
obra suscribieron el Acta de Entrega y Recepcion de Obra, en senal de conformidad de la
ejecucién; no enconfrando observaciones;

Que, el contratista CONSORCIO SAN JUAN, ha cumplido responsablemente en ejecutar
todas las partidas programadas e indicadas en los expedientes técnicos empleando adecuados
procedimientos constructivos y enmarcados en la las poutas y recomendaciones indicadas en
las especificaciones iécnicas durante toda la ejecucion de la obra; asi como la comecta
documentacion administrativa empleada;

Segun el Informe N° 033-2017-YBRD/Ido/GIDUR/MDNC, presenta el siguiente ANALISIS:
De los documentos presentados se precisa lo siguiente:
1. Con Carta N° 013-MDNC/GIDUR/CS, de fecha 16 de Marzo de 2017, EL REPRESENTANTE
LEGAL del CONSORCIO SAN JUAN, alcanza la liquidacion técnica financiera final de la
obra

1.1. GENERALIDADES DEL SERVICIO

1.1.1. OBRA:

“Mejoramiento y Ampliacion del Servicio de Atencion Basica de Salud en el
Centro Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajamarca ~ Rioja -
San Martin” - SNIP 344005".

1.1.2. UBICACION:

Departamento : San Martin

Provincia : Rioja

Distrito : Nueva Cajamarca
Localidad : San Juan de Rio Soritor.

1.1.3. PROPIETARIO : Municipalidad Distital De Nueva Cajamarca

1.1.4. CONTRATISTA : CONSORCIO SAN JUAN.

1.1.5. RESIDENTE DE OBRA : Ing. Heriche Percy Alza Ramos.

1.1.6. SISTEMA DE CONTRATACION

: Suma Alzada.




1.1.7. INSPECTOR DE OBRA : Ing. Ytalme B. Ramos Davila,

1.1.8. PRESUPUESTO CONIRATADO 1§/, 740,389.52 soles (no incluido IGV)
1.1.9. ADICIONAL DE OBRA :5/.109.464.91 soles (no incluido IGV)
1.1.10. REAJUSTE POR FOR, POLINOM. :§/.13,597.67

1.1.11. NUEVOS COSTOS DE LA OBRA :§/.863,452.10

1.1.12. FACTOR DE RELACION :1.10
1.1.13. PLAZO DE EJECUCION < 105 DIAS CALENDARIOS
1.1.14. FECHA ENTREGA DE TERRENO : 16 de noviembre del 2014,

1.1.15. INICIO DE PLAZO DE EJECUCION : 17 de noviembre del 2016.
1.1.16. FECHA CONTRACTUAL DE TERMINO: 01 de marzo del 2017.
1.1.17. FECHA DE TERMINO REAL : 15 de enero del 2017.

1.1.18. DE LAS VALORIZACIONES TRAMITADAS

Valorizacion N2 Q1 - noviembre 2016 :S/. 388,586.54
Valorizacion N° 02 - diciembre 2016 :8/. 35180298
Valorizaciéon Adicional N° 01 enero 2017 :S/. 109,464.91

. Desarrollo de la Obra.
Las metas ejecutadas en el proyecto:

MODULO DE DOS PISOS.

ALMACEN.

CERCO PERIMETRICO.

CIRCULACION INTERIOR Y CUNETAS.
MEJORAMIENTO Y ESTRUCTURAS EXISTENTES.
SISTEMA DF TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES.
EQUIPAMIENTO Y CAPACITACION.

VN W WY

Y

2.3. Cuaderno de Obra

El Contratista presenta un cuademo de obra original, el mismo que fue utilizado durante
la ejecucion de la obra materia de la presenta liquidacion.

2.4. Pruebas y Controles

Durante el proceso constructivo se efectuaron las siguientes pruebas:
- Cerfificado de calidad de materiales.
- Diseno de mezclos.
- Pruebas de Resistencia a la Compresion.

2.5. Modificaciones al Proyecto

Se han ejecutado actividades muy necesarias para el cumplimiento de la meta
consistente en el mejoramiento del suelo de fundacion y la profundizacion para llegar
a terreno firme el que ha sido motivo del adicional N° 01.

Durante la ejecucion de la obra se han ejecutado otras medificaciones no
sustanciales al proyecto, auterizados por la inspeccién de obra.




2.6. DE LAS VALORIZACIONES DE CONTRATO PRINCIPAL

Durante la ejecucién de la obra se presentaron 03 valorizaciones. En la presente
liquidacion se muestran los metrados ejecutados al 100.00 %,

Valorizaci trato principal

Valorizacién N° 01 :S/.  388,586.54 (Mes de noviembre del 2016).
Valorizacion N° 02 1§/, 351,802.98 (Mes de diciembre del 2016).
Valorizacidn de Adicional de Obra 1S/, 109,464.91 (Mes de noviembre del 2016).

Estas vaolorizaciones de Obra han sido canceladas en su totalidad, reteniéndose el 10%
del monto facturado como Garantias de fiel cumplimiento.

2.6.1.

57 srafueisoe \ De las Garantias
wPMIEIRACIOY

En cumplimiento del Art. 155° del D.S. 184 - 2008-EF en concordancia con la Ley 280185,

Ley de Promocion y Formalizacion de Micro y Pequena Empresa, de acuerdo a la

modificatoria y su Reglamento. Se retuvo a la empresa contratista el 10% del monlo del

Contrato como garantia de fiel cumplimienio;

1 §/.740,389.52 soles.
:§/. 74,038.95 del contrato principal.

Presupuesto Contralado
Fondo de Garantia (10% Contrato de Obra)

De los reintegros del Contrato Principal

Se reajustaron de acuerdo con lo dispuesto por el Decreto Ley N° 21825, el D.S. N°
011-79-VC del 01 de marzo de 1979.

2.6.2.

2.7. De los Adelantos
No hubo ni adelanto directo ni por matericles en la presente obra.

2.8. Liquidacion Final de Contrato de Obra:

La liguidacién de obra fue revisada por la Division de Qbra, encontrando conforme los

b

monlos Caicu OCJOS pPor ia empresa con es CUOCJFOS 5€ resumen

montos aprohados por e inspeccién

ra 05 siguien 05

i HVAﬁfaucmss VALORIZACIONE "’“ i :
LI A L
2 ﬂ... o™ QTN ¢ v e B L e T A
01.5“ CONTRATO PRINCIPAL
01.01 | VALORIZACIONES
CONTRACTUAL 740.389.52 740.389.52 0.00
ADICIONAL Ne¢ O1. 109,464.91 109.464.91 0.00
01 .02 | REA JUSTES (CON DEDUCCIONES| - -
REINTEGRO CONTRACTUAL 13,597.67 0.00 13,597.67
DEDUCCIONES POR ADELANTO DIRECTO 0.00 0.00 0.00
DEDUCCIONES POR  ADELANTO DE
01.03 | MATERIALES 000 0.00 0.00
VALORIZACION BRUTA 863.452.10 849.854.43 13.597.67
SUB TOTAL (01) | 853,452.10 849 ,854.43 13,597.47




02.00 ADELANTOS OTORGADOS AMORTIZADOS | LIQUIDACION
02.01 | ADELANTO DIRECTO 0.00 0.00 0.00
02.02 | ADELANTO PARA MATERIALES 0.00 0.00 0.00
SUB TOTAL (2) 0.00 0.00 0.00
IGV DEL
03.00 IGV SALDO
03.01 IGV 0% 0.00
SUB TOTAL (03) 0.00
04.00 | DIFERENCIA  LIGQUIDACION
4.01 TOTAL ((01)+(02)+(03) | 13,597.67 |
05.00 | DEVOLUCION DE FONDO DE GARANTIA (Descontado en las Valorizaciones). 84.985.44
TOTAL (A favor del contratista) | 98,583.11

De los cuadros anteriores, se puede observar gque el saldo a favor del Contratista
aprobado por la Inspeccién a la fecha con los indices unificados hasta el mes de enero
2017, noviembre y diciembre 2016 con los mismos datos el cdlculo es el mismo.

Se han revisado los reajustes, teniendo el siguiente resument:

Reajuste Final Reajuste Pagado s°k::‘:’:'::;"::;de'
§/.13,597.67 §/.0.00 §/.13,597.67

Determinacion del monto Final
En base a todo lo expuesto, se determina como resultade de la licuidacién Final del
Contrato de Obra:

MONTO CON IGV

iTEM DESCRIPCION g

1.00 | CONTRATO PRINCIPAL (PRESUPUESTO CONTRACTUAL) 740,389.52

2.00 | ADICIONAL DE OBRA N° 01 109.464.91

3.00 | MONTO VALORIZADO 849.854.43

4.00 | REAJUSTE TOTAL 13,597.67

500 | COSTO TOTAL DE OBRA ((3)+(4]) 863.452.10
| 600 | RETENCION DE 10 % CONTRATO PRINCIPAL (FONDO DE GARANTIA). | 84,985.44

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

3.1 CONCLUSIONES
1. Los montos y retenciones calculados por la Inspeccion y Division de Obra son:

a) Pendiente por concepto de reajustes  :§/. 13,597.87

a) Monto retenido (fondo de garantia) 1S/, 84,985.44
2. Lo solicitado por la empresa contratista es lo siguiente:

a) Pendiente por concepto de reajustes  :5/. 13,597.67

b) Monto Retenido (fondo de garantia) 1S/, 84,985.44




3. E monto final se detalla a continuacion.

[TEM DESCRIPCION MONTO CCN IGV /.

1.00 CONTRATO PRINCIPAL (PRESUPUESTO CONTRACTUAL) 740,389.52

2.00 ADICICNAL DE OBRA N° 0| ! | 109.464.91

g 300 MONTO VALORIZADO | 849.854.43

oS ADAD Dt 4.00 REAJUSTE TOTAL 13,597.67

. 5.00 COSTO TOTAL DE OBRA ((3)+(4)) ? 843,452.10
/3l 3.2 RECOMENDACIONES

el 1. Se recomienda aprebar la liquidacion de confrato de obra presentade por el

Contratista, de acuerdo al siguiente detalle:

; TEM DESCRIPCION MONTO CON IGV §/.
[ 1.00 CONTRATO PRINCIPAL (PRESUPUESTO CONTRACTUAL) 740,389.52
2.00 ADICIONAL DE OBRA N° 01 109,464.91
3.00 MONTO VALORIZADO 849.854.43
4.00 REAJUSTE TOTAL 13.597.67
5.00 COSTO TOTAL DE OBRA ((3)+(4)) 863,452.10

Son: Ochocientos sesenta y tres mil cuatrecientos cincuenta y des con
10/100 nuevos soles,

2. Redlizar la devolucion de §/. 84,985.44 (Ochenta y Cuatro Novecientos Ochenta y Cinco
con 44/100 nuevos soles), monto retenide como garantia de fiel cumplimiento y el pago
por concepto de reajuste por variacion de precios S/. 13,597.67 (Trece Mil Quinientos
Noventa y Siele con é7/100 Nuevos Soles).

3. De acuerdo gl ACTA DE RECEPCION DE OBRA en donde los miembros de la Comisidn
firman dando conformidad al 100% de las partidas ejecutadas y de acuerdo al Art. 210°
del Reglamento de la Ley de Confrataciones del Estade, la Inspeccion de obras
encuenlra conforme la Liquidacion de Conirato de Obra.

g Que, mediante Carta N° 013-MDNC/GIDUR/CS de fecha 16 de marzo de 2017, el

CONSORCIO SAN JUAN, dlcanza la LIQUIDACION DE CONTRATO DE OBRA, cel proyecto
denominado Mejoramiento y Ampliacion del Servicio de Atencion Basica de Salud en el Centro
Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajamarca - Rioja - San Martin” - SNIP
344005, para su revision, tramite y aprobacion.

Que, el Inspector de Obras, a través del Informe N° 033-2017-
YBRD/IdO/GIDUR/MDNC de fecha 28 de marzo del 2017, segun dicho informe la Municipalidad
Disgol de Nueva Cajamarca, con fecha 15 de noviembre del 2014, suscribid el Contrato de
Ejecucion de Obra N° 513-2016-MDNC, con el CONSORCIO SAN JUAN, para la ejecucion del
proyecio: “Mejoramiento y Ampliacion del Servicio de Atencién Basica de Salud en el Cenfro
Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajomarca - Rioja - San Martin” - SNIP
344005, con un costo total de obra de §/. 740,389.52 (Setecientos Cuarenta Mil Trescientos
Ochenta y Nueve con 52/100 Nuevos Soles), no incluidos IGV

Que, la Oficina de Contabilidad, a fravés del Informe N° 031-A-2017-OC/MDNC,
de fecha 31 de Marzo de 2017, alcanza el Detfalle de Gastos Efectuados y Andlisis de Liguidacion
Financiera del proyecto “Mejoramiento y Ampliacion del Servicio de Atencion Bdasica de Salud
en el Centro Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajamarca — Rioja - San
Martin" - SNIP 344005




Que, teniendo en cuenta los considerandos precedentes y la normatividad en mencion,
es necesario se emita el acto administrativo corespondiente, como lo estipula la Ley de
Contrataciones y su Reglamento y mediante Ley de Procedimienios administralivos N° 27444 la
cual faculta la modificacion de Actos Administrativos.

En merito a lo expuesto; y, estando a las atibuciones conferidas por el numeral 6) del
Arficulo 20° inciso 6 y articulos 39° y 43° de la Ley Orgdnica de Municipalidades — Ley N* 27972.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, la LIQUIDACION TECNICA - FINANCIERA de obra del proyecio
denominado: “Mejoramiento y Ampliacién del Servicio de Atencién Bdsica de Salud en el
Centro Poblado de San Juan de Rio Soritor, Distrito de Nueva Cajamarca - Rioja - San Martin” ~
SNIP 344005, con un costo de de S/ 740,389.52 (Setecientos Cuarenta Mil Trescientos Ochenta y
Nueve con 52/100 Nuevos Soles), no incluidos IGV, Segun el siguiente detalle:

fTEM DESCRIPCION MONTO CONIGV §/,
1.00 CONTRATO PRINCIPAL (PRESUPUESTO CONTRACTUAL) 740,389.52
2.00 ADICIONAL DE QBRA N° 01 109,464.91
3.00 MONTO VALORIZARO 549.854.43
1 4.00 REAJUSTE TOTAL 13,597.67
| 5.00 COSTO TOTAL DE OBRA ((3)+(4)) 863,452.10

AgTiCULO SEGUNDO.- PRECISAR, que el monio ejecutado es de: §/. 740,389.52 (Setecientos
Cuarenta Mil Trescientos Ochenta y Nueve con 52/100 Soles), con un saldo de ejecucién a favor
del contratista de §/. 98,583.11 (Noventa y ocho Mil Quinientos Ochenta y Tres con 11/100
Nuevos Soles), importe ya incluide en el total ejecutado y gue para el cobro el contratista
deberd efectuar el tramite administrativo que comrespondo.

ARTICULO TERCERO.- AUTORIZAR, LA DEVOLUCION DEL FONDO DE GARANTIA, de acuerdo a lo
estipulado en el contrato que es el 10%, que es el equivalente a $/. 84.985.44 (Ochenta y Cuatro
Mil Novecientos Ochenta y Cinco con 44/100 Soles), de acuerdo a |o crdenaco en la Ley de
contrataciones del Estado.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR, a la Gerencia Municipal realice las acciones pertinentes, para
el cumplimiento de la presente resolucion.

ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR, la presente Resolucion a la Gerencia Municipal y Gerencia de
Administracion y Finanzas, dareas compelentes, y al Contratista, en formay medo a Ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE




